Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav české literatury a komparatistiky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Jarmila Ivasková

Časopis Paleček 1872–1887

Magazine Paleček 1872–1887

Poděkování

Mé poděkování patří PaedDr. Lubošovi Merhautovi, CSc. za mnoho cenných rad, odborný dohled a především za jeho ochotu a vstřícnost.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze 18. 7. 2019

Jarmila Ivasková

Abstrakt

Cílem práce je popsat vznik, podobu a vývoj humoristického časopisu Paleček vydávaného v letech 1872–1887. Na základě materiálového průzkumu a s ohledem na předchozí tradici humoristické tvorby a na proměny dobového kontextu se práce soustředí především na literárněhistorický popis a charakteristiku obsahové i formální stránky časopisu, zvláště prostřednictvím žánrového, tematického a stylového průzkumu; pozornost přitom bude věnována i přílohám týdeníku, dále reflexi jeho dobových ohlasů a polemik i místu Palečka mezi humoristickými periodiky daného období.

Klíčová slova

časopis Paleček, humor, Rudolf Pokorný, žánr, téma, polemiky

Abstract

The aim of this bachelor thesis is to describe the foundation, nature, and the development of the 1872–1887 Paleček humoristic journal. Based on material examination and considering previous humorous literary tradition and the changes in the historical background, the thesis presents a literary-history description of the journal and examines its content as well as formal aspects, using the methods of genre, content, and style analysis. Focus is also placed on the supplements of Paleček, its contemporary response and polemics reflection, and the position of the weekly among other periodicals of similar orientation.

Keywords

magazine Paleček, humor, Rudolf Pokorný, genre, content, polemics

Obsah

1. Úvod..... 6
2. První humoristický časopis <i>Paleček</i> (1841–1847)..... 7
3. Časopis <i>Paleček</i> (1872–1887)..... 9
3. 1 Vznik časopisu..... 9
3. 2 Základní vývojová linie..... 10
3. 3 Příspěvatelé..... 14
3. 4 Podtituly..... 15
3. 5 Výtvarná složka..... 16
3. 6 Styl humoru..... 17
3. 7 Struktura časopisu..... 19
3. 8 Role <i>Palečka</i> v literárních sporech..... 21
3. 9 Žánry a tematické okruhy..... 27
4. Závěr..... 37
5. Seznam použité literatury literatury..... 39
5. 1 Prameny..... 39
5. 1. 1 Citované příspěvky..... 40
5. 2 Sekundární literatura..... 41

1. Úvod

Před rokem 1830 byla humoristická próza v časopisech otiskována velmi zřídka. Dle Kusákové (2005: 375) se nejčastěji objevovala v beletristických přílohách jako zpestření či dodatek daného vydání. Tuto situaci trefně glosoval Karel Sabina (1869: 319) článkem ve *Světozoru*: „Humoristický článek v některém z našich týdeníků byl vzácnou pochoutkou.“ Změna nastala počátkem čtyřicátých let, kdy vznikl první český humoristický časopis *Paleček*, jehož stejnojmenného následovatele jsme si vybrali jako téma naší práce.

Téma práce bylo vybráno zejména kvůli minimální pozornosti, která byla časopisu *Paleček* (1872–1887) v dosavadním literárním bádání prozatím věnována. Mimo několika dobových ohlasů, následných svědectví a pamětech jednotlivých vedoucích redaktorů a hesla v *Lexikonu české literatury*¹ neexistuje žádná novodobá stať, která by podrobněji mapovala jeho existenci a následný vývoj. V přehledových dějinách české literatury je *Paleček* zmiňován bez širšího výkladu, pouze jako pokračovatel svého předchůdce vydávaného ve čtyřicátých letech.

Cílem práce je podat analýzu uvedeného týdeníku. V úvodní kapitole je popsána předchozí humoristická tradice, na kterou *Paleček* plynule navázal a následně ji i dále rozvíjel. Druhá kapitola se již soustředí na samotný list: od jeho vzniku přes vývoj skrz činnost hlavních redaktorů až po roli v literárních sporech. Prostřednictvím materiálového průzkumu nabídneme přehled o struktuře listu, typu humoru, který byl v periodiku aplikován, a jeho žánrových a tematických dominantách. Práce reflektuje i dobové ohlasy. V závěru práce jsme nastínili místo *Palečka* mezi časopisy s podobnou orientací.

1 Viz Sgallová 2000a: 757–761.

2. První humoristický časopis *Paleček* (1841–1847)

Klíčovým milníkem ve vývoji novočeského humoru a vyvrcholením jeho počátků ve čtvrtém desetiletí 19. století (Tax 1959: 21, 24) bylo v roce 1841 založení prvního humoristického časopisu *Paleček* s podtitulem *Milovník žertu a pravdy*, v nakladatelství Jana Spurného. Dosud byly žánrovými reprezentanty humoristické literatury převážně deklamovánky, anekdoty nebo drobné humoresky a satiry (Tax 1959: 21).

Jako žádoucí se jeví produkce tohoto nenáročného druhu literatury i z hlediska společenského kontextu, který se v tomto období značně rozvíjel. Vlasteneckou elitou byly pořádány různé besedy a měšťanské zábavy, jejichž dobrácký a shovívavý humor se stal atraktivním, čímž pomáhal rozšiřovat okruh české čtenářské obce (Tax 1959: 19), (Sgallová 2000b: 757). O růst oblíbenosti české produkce se nemalým dílem zasloužil i *Paleček*. Jeho působení v pozdějších letech ocenil i Adolf Heyduk, jehož citujeme dle (Vučka 1963: 13): „*Paleček* naučil více Čechů česky čísti, více duší získal našemu národu než všechny sklady gramatik: jeho zásluhy o národnost naši jsou nesmrtelný.“

Iniciátory založení byli František Hajniš, František Jaromír Rubeš a Václav Filípek. V pojetí Arna Nováka (1905: 213) lze o zakladatelích mluvit jako o první novočeské škole humoristické kvůli společným znakům jejich tvorby, jako byly například jednotné motivy, názorová shoda v pohledu na český život či formální podobnost. Vedle těchto tří hlavních redaktorů do vydání občasným textem přispěli Josef Kajetán Tyl, Ferdinand Kop, Jan Možný a Josef Burgerstein. Je pravděpodobné, že okruh přispěvatelů jsme tímto výčtem nevyčerpali, avšak kvůli publikování pod pseudonymem, šifrou nebo anonymně jsou jejich jména dodnes neznámá².

Během šestiletého literárního působení *Palečka* vzniklo 19 sborníčkových svazků (Hemelíková 2005: 42), jejichž obsahem byly snad všechny žánry nižší komiky pro širší lidové vrstvy – humoresky, žertovné deklamovánky, anekdoty, arabesky, ironické pranostiky a komické dramatické výstupy (Novák 1905: 217). Právě sklon k přízemnímu humoru se později projevil jako negativní, časopis totiž nebyl schopen reagovat na aktuální společenské otázky a politické rozpory, ve svém vývoji stagnoval a v roce 1847 zanikl (Tax 1959: 24). Karel Havlíček (1955: 184) označil podstatu humoru v *Palečku* za konzumní a nízkou. Zároveň nesplňovala jeho představu společensko-kritické satiry a jejích politických cílů, které považoval v pozdějších letech existence časopisu za žádoucí a potřebné. Kriticky se vyjádřil i o pojetí humoru v samotné Rubešovo tvorbě, který uvědomující si oprávněné výtky řekl:

² Viz Sgallová 2000b: 757.

[...] „šel jsem do sebe, vážil jsem přísněji každou svou práci a tiskl jsem již málo a pak nic“ (Tax 1959: 24).

Kromě malé časové aktuálnosti se na zániku prvního humoristického časopisu podílely i postupné odchody jednotlivých zakladatelů. Od 11. svazku v redakci již nepůsobil František Hajniš, původce vůbec prvotní myšlenky vydávat humoristický časopis. Literární a společenský význam titul ztratil především odchodem Františka Jaromíra Rubeše, jenž byl v *Palečku* hlavní tvůrčí osobností (Sgallová 2000b: 757).


[…]


Divadelní úspory

Rány tvoje, neuprosné nebe,
zle na nás letos dopadly:
pan Maýr šetří na jevišti lidmi
a ve hledišti sedadly...
(R. P., 19. 11. 1881: 371)

Ze satirických prací stojí za zmínku i *Vlastenecké šlehy*, formálně epigramy, které upozorňovaly a zesměšňovaly tvorbu, osoby či jevy, které neodpovídaly ideální představě vlastenecky smýšlejících jedinců.

Dramatický spisovatel

Nechápu, stále na něj dorážejí,
že se to každému až hnusí;
vždyť v celku je on dobrý muž,
špatnými jsou jen jeho kusy!
(H. St. Kaizl, 10. 12. 1881: 399)

Vcelku lze konstatovat, že *Paleček* si vytvořil několik námětových jistot, které využíval po celou dobu své existence. Hlavně pod vedením Pokorného je viditelná snaha o zavedení pravidelných tematicky vymezených prací, jež však postupně ze stránek mizely. Co se týče popsaných žánrových dominant, ty se nijak výrazně nevymykaly z tradičních humoristických.

I přes zřejmé úsilí tvůrců působil děj prozaických útvarů velmi chudě, stejně tak i typ humoru, kterého využívaly. Skřivan (1887: 645) za jediné pozitivum próz označil obratný sloh, který však bez podpory smysluplného děje nestačil k vytvoření kvalitního díla. „To můžeme říci, že starý Paleček Rubešův a Filípkův, ač slohem ovšem v dobách tehdejších nebyl roven nynějšímu, měl výborné humoresky a vtipy, kterým se člověk i dnes srdečně zasmáti se musí!“ (Skřivan 1887: 712). Oproti tomu skutečně vtipné práce byly v jeho následovateli vzácné a vyznačovaly se velmi výraznou kvalitativní rozrůzněností. Z celkového pojetí časopisu je cítit až přílišná snaha podřídit se co nejširší čtenářské obci, a tím u ní vyvolat co největší ohlas, což vedlo k vydávání senzacechtivých a nepříliš hodnotných příspěvků.

4. Závěr

Práce se zabývala týdeníkem *Paleček*, který vycházel v letech 1872–1887. Cílem práce bylo podání uceleného přehledu o tomto periodiku – od vzniku přes vývoj až po podobu. Na základě excerpce všech vydaných čísel jsme se pokusili vystihnout nejčastěji se vyskytující žánry a zpracovaná témata. Ty jsme opatřili i konkrétními ukázkami.

V úvodu a první kapitole jsme nastínili předchozí humoristickou tradici, za jejíž vrchol považujeme vznik prvního humoristického časopisu *Paleček* (1841–1847). Na toto novátorské médium navázal na počátku sedmdesátých let námi sledovaný list, kterému je věnována následující kapitola. V ní jsme shrnuli okolnosti a motivaci, které vedly k jeho vzniku, popsali jsme důležité milníky vývoje, jež byly odrazem činnosti odpovědných redaktorů, a druhý oddíl v rámci třetí kapitoly zakončujeme výčtem skutečností vedoucích k jeho zániku. Podrobněji jsme se věnovali pouze dvěma přílohám – *Ozvěně* a *Šotku*, jelikož zbylé nebyly natolik významné. Po obecné charakteristice časopisu jsme se přesunuli k výkladu o jeho příznačných rysech – výtvarné složce a stylu humoru. V analýze *Palečka* jsme také zohlednili jeho roli v literárních sporech, kdy stál na straně zastánců národní orientace literatury.

Pracovali jsme i s dobovými ohlasy, které volaly po humoristickém listu, jež by se oproti dosud vydávaným časopisům vyznačoval „pravým“ humorem a slušnými vtipy. Takovým byl dle hlasitě vyjádřené podpory a příznivému hodnocení *Švanda dudák*. Fungoval pod vedením bývalého redaktora *Palečka* – Ignáta Herrmanna, který se kladením důrazu na literární ráz časopisu chtěl distancovat od již existujících humoristických listů. Na jeho stranách se tak s výraznou převahou objevovaly obsáhlejší prózy oproti kratším humorným příspěvkům. V jeho začátcích byla výrazně potlačena i obrazová část, která však na přelomu století zesílila, jelikož list pocítil potřebu připojit se k zažité formě humoristických časopisů. Od *Palečka* a *Humoristických listů* se lišil i svou apolitičností, díky které se mu vyhýbala cenzurní opatření (Pešat 2008: 824–825). Jelikož byly časopisy *Paleček* i *Švanda dudák* vedeny svého času stejnou osobností, spojovala je snaha o přiblížení cizích děl prostřednictvím překladů čtenářům a podobně orientovaná rubrika pojednávající o aktuálně hraných divadelních představeních.

Třebaže *Paleček* již navždy zůstane ve stínu svého úspěšnějšího předchůdce, vydobyl si v době svého působení pevné místo mezi časopisy s podobným zaměřením a získal své příznivce. Na jeho stranách byly publikovány práce talentů jak z oblasti literární, tak i výtvarné, avšak v mnohých číslech převážila kvantita nad kvalitou příspěvků a nad texty skutečně humornými. Kdyby redakce listu vyslyšela kritické soudy týkající se počínání listu a

více dbala na tvorbu literárně hodnotnější, možná by list působil na literární scéně déle a nezankl by vlivem lépe prosperující konkurence.

Doufáme, že naše práce alespoň nepatrným dílem přispěla k rozšíření povědomí o tomto periodiku a že poslouží jako inspirační zdroj k dalšímu bádání.
