Jarmila Ivasková
Časopis Paleček 1872–1887

posudek vedoucího bakalářské práce
Ústav české literatury a komparatistiky FF UK

Jarmila Ivasková se ve své bakalářské práci zaměřila na materiál, jemuž literární dějepisectví obecně věnuje pozornost spíše příležitostně, nesoustavně – na oblast časopiseckou. Vybrala si humoristický a satirický obrázkový týdeník *Paleček*, který vycházel v letech 1872–1887, s cílem popsat jeho vznik, podobu a vývoj, vyznačit jeho formální a obsahové charakteristiky.

Autorka zásadně vychází z průzkumu a analýzy zvoleného materiálu. Na souhrnný kontextový, resp. faktografický popis (první humoristický *Paleček*, okolnosti vzniku sledovaného časopisu, jeho intence a vývojové proměny, redakční a autorské zázemí, výtvarná podoba) navazují kapitoly, v nichž se věnuje pojetí a stylovým podobám humoru v souvislosti se strukturou čísel časopisu, především pak zpracovávaným námětovým a tematickým okruhům a příznačným žánrům, jež se v *Palečku* prosazovaly. Odpovídajícím způsobem se přitom opírá o přiměřený rozhled v dobovém kontextu, resp. v literatuře předmětu (včetně dobových kritik a ohlasů), relevantním způsobem vyložila rovněž angažmá časopisu, resp. jejího redaktora v polemikách „ruchovsko-lumírovských“ na přelomu sedmdesátých a osmdesátých let 19. století.

K svému tématu autorka přistoupila se zájmem, samostatně a odpovědně. Práci zpracovala přehledně a účelně ji strukturovala. Při nelehkém úkolu vytěžit z velkého množství prostudovaného primárního materiálu to podstatné a příznačné, nepůsobí výklad vždy argumentačně, resp. formulačně jistě, nicméně ocenění zaslouží snaha o široký záběr pojednaných a vykládaných fenoménů a postižení mnoha podstatných rysů časopisu, podložené vybranými ukázkami.

Celkově lze konstatovat, že Jarmila Ivasková splnila stanovený cíl a ve své bakalářské práci prokázala schopnost práce s materiálem a literárněhistorického popisu a interpretačního přístupu. Její bakalářskou práci *doporučuji* k obhajobě a navrhuji hodnocení *velmi dobře*.

PaedDr. Luboš Merhaut, CSc.

V Praze 25. srpna 2019